c. 12, 10—c. 37. Vertreibung der Punier aus Spanien. c. 12, 10—c. 15. Zweite Schlacht bei Baecula (Silpia).

12. *itaque ergo*] dieser Pleonasmus scheint mehr der älteren Latinität anzugehören; er findet sich außer bei alten Dichtern nur bei Liv. und bei diesem in der ersten Dekade dreimal: 1, 25, 2. 3, 31, 5. 9, 31, 16; in der dritten und vierten je einmal 39, 25, 11.

Romanis inita] Dativ der handelnden Person beim Passiv, vgl. 9, 36, 1 *Silva Cimonia* — *nulli ad eam diem* — *adita*.

ductu auspicioque] „unter der höchsten Leitung“; in dieser alten Formel ist fast ausnahmslos der Singular üblich; vgl. jedoch: 8, 33, 22 *qui eius ductu auspiciisque vicisset*. Die Stellung ist stets *ductu auspicio*, meist mit *que* verbunden, selten *et* oder *atque*; *ductu* und *auspicio* finden sich aber auch allein; vgl. den Anh.

Augusti Caesaris] den Abschluß erreichte Spaniens Unterwerfung 19 a. Ch. durch Agrippas Besiegung der Cantabrer.

13. *rebellandi spe*] „in der Hoffnung auf erfolgreiche Wiederaufnahme des Krieges“; vgl. 2, 56, 4 *vis ad resistendum* = zu erfolgreichem Widerstande.

14. *Silpiam*] nach Polybius *Ilipa*, im südwestlichen Spanien, unweit des Baetis.

c. 13, 1. *Scipio*] beachte die entwickelte und doch einfache Form der historischen Periode: *Scipio, cum* — *perlata esset*, — *neque ratus* — *neque*, — *praemisso Silano* — *profectus* — *pervenit*.

Romanis legionibus] „nur mit römischen Legionen“, d. h. mit den gewöhnlichen Streitkräften des römischen Heeres.

ut non — opponerentur] „falls nicht entgegengestellt würden“; einem Bedingungssatze sich nähernd; vgl. 27, 22, 1 *ut numeretur*.

2. *in iis — tantum virium ponendum*] „doch dürfe auf ihnen kein so großer Teil der Streitkräfte beruhen“, d. h. ihre Anzahl dürfe nicht so groß sein, das; — vgl. c. 12, 6 *in quibus — spes reposita*.

que, magnum momentum facerent, praemisso Silano ad Cul-
 cham duodetriginta oppidis regnantem, ut equites peditesque
 ab eo, quos se per hiemem conscripturum pollicitus erat,
 acciperet, ipse ab Tarracone profectus protinus ab sociis, qui
 accolunt viam, modica contrahendo auxilia Castulonem per-
 venit. eo adducta ab Silano auxilia, tria milia peditum et
 quingenti equites. inde ad Baeculam urbem progressus omni
 exercitu civium sociorum, peditum equitumque quinque et
 quadraginta milibus. castra ponentis eos Mago et Masinissa
 cum omni equitatu adgressi sunt, turbassentque munientis, ni
 abditum post tumultum opportune ad id positum ab Scipione
 equites inproviso in effusos incurrissent. ei promptissimum
 quemque et proxime vallum atque in ipsos munitores primum
 invectum vixdum proelio inito fuderunt. cum ceteris, qui sub
 signis atque ordine agminis incesserant, longior et diu ambigua
 pugna fuit. sed cum ab stationibus primum expeditae cohortes,
 deinde ex opere deducti milites atque arma capere iussi
 plures usque et integri fessis subirent, magnumque iam agmen
 armatorum a castris in proelium rueret, terga haud dubie
 vertunt Poeni Numidaeque. et primo turmatim abibant nihil
 propter pavorem festinationemve confusis ordinibus; dein, post-
 quam acrius ultimis incidebat Romanus neque sustineri im-